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Abstrakt

Gastronomie se v posledních letech stala jedním z hlavních motivů v cestovním

ruchu. Tato bakalářská práce se zabývá jejím postavením a uplatněním v marketingu

cestovního ruchu. Konkrétně je práce zaměřena na regionální značení, regionální

produkty a pokrmy. Jejím cílem je analýza a následné zhodnocení celkového povědomí

o regionálních produktech, značkách a pokrmech ve vybrané destinaci, kterou je

Královéhradecký kraj.

V práci je popsán gastronomický cestovní ruch a jeho marketing. Dále jsou zde

uvedeny vybrané gastronomické trendy a stručná historie české gastronomie. Součástí

práce je také vymezení regionálního značení, regionálních produktů a jejich význam pro

daný region. Konkrétní zkoumanou oblastí této práce je Královéhradecký kraj, v němž

jsou popsány zdejší regionální produkty a pokrmy. V práci jsou dále vyhodnoceny

výsledky dotazníkového šetření, zaměřeného na povědomí o regionálních produktech a

pokrmech vybrané destinace. Vyhodnoceny jsou také výsledky řízených rozhovorů

s výrobci regionálních produktů a jejich názor na regionální značení. Jelikož jedním

z hlavních cílů práce je zjistit názor na regionální značení a produkty nejen z pohledu

spotřebitelů, ale také producentů. Závěr práce obsahuje shrnutí výsledků dotazníkového

šetření a řízených rozhovorů doplněné grafickým znázorněním.

Klíčová slova: Gastronomický cestovní ruch, gastronomie, marketing, gastronomické

trendy, regionální značení, regionální produkty, Královéhradecký kraj

Abstract

Title: Use of gastronomy in tourism marketing

Gastronomy has become one of the main themes in tourism in recent years. This bachelor

thesis examines its position and application in tourism marketing. Specifically, the thesis

focuses on regional branding, regional products and dishes. This bachelor thesis aims to

analyse and then evaluate the overall awareness of regional products, brands and dishes

in a selected destination, which is the Hradec Králové Region.

The thesis describes gastronomic tourism and its marketing. It also discusses

selected gastronomic trends and a brief history of Czech gastronomy. The thesis also

includes a definition of regional branding, regional products and their importance for the

region. The specific area under study in this thesis is the Hradec Králové Region. The

local regional products and dishes are described. The thesis also evaluates the results of

the investigation, which took the form of a questionnaire survey focused on the awareness

of regional products and dishes of the selected destination. It also evaluates the results of

guided interviews with producers of regional products and their opinion on regional

labelling. As one of the main objectives of the work is to find out the opinion about

regional labels and products not only from the consumers' point of view but also from the

producers' point of view. The thesis concludes with a summary of the results of the

questionnaire survey and the guided interviews, accompanied by a graphical

representation.

Keywords: Gastronomic tourism, gastronomy, marketing, gastronomic trends, regional

labelling, regional products, Hradec Kralove Region
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1 Úvod

Gastronomie tvoří nedílnou součást lidského života, a to nejen jako jedna

z fyziologických potřeb. Jejím prostřednictvím je možné trávit část s blízkými, nebo

poznávat nové kultury. Prostřednictvím gastronomie lze poznávat také jednotlivé

regiony, ať už v podobě regionálních produktů nebo pokrmů vystihujících charakter

daného regionu. Lidé se v posledních letech začínají více zajímat o zdravý životní styl, a

také o původ potravin, které nakupují. Zvýšil se tedy zájem o regionální produkty, které

zákazníkům zaručují čerstvost, lokálnost a kvalitu.

Tato bakalářská práce je zaměřena nejen na analýzu využití gastronomie v cestovním

ruchu, věnuje se také marketingu, který je s tímto odvětvím cestovního ruchu spjatý.

Zabývá se také regionálním značením a již zmíněnými regionálními produkty. Dále

zmiňuje gastronomické trendy a historii české gastronomie. Touto problematikou se

zabývá teoretická část bakalářské práce.

V praktické části práce jsou aplikovány poznatky získané v části teoretické na

vybranou oblast, v tomto případě se jedná o Královéhradecký kraj. Nejprve je zde

specifikován vybraný region, dále jsou představeny místní speciality a regionální

produkty. Jsou zde popsány výzkumné otázky a dále, je zde popsán průběh šetření, ze

kterého jsou následně zhotoveny výsledky dotazníkového šetření, zkoumajícího

povědomí o regionálních produktech a pokrmech. Vše je doplněno grafickým

znázorněním. Nacházejí se zde také výsledky řízených rozhovorů s regionálními výrobci,

které měly za cíl zjistit pohled na problematiku certifikace regionálních produktů.

V závěru práce se nachází shrnutí získaných výsledků.

Toto téma bylo vybráno pro zájem autorky o gastronomii již od útlého věku, a také

zájmu o lokální produkty. Jídlo je jedním z osobních motivů k cestování s objevováním

a ochutnáváním lokální kuchyně. K výběru tohoto tématu přispěly také návštěvy

kulturních akcí, na kterých je možné ochutnat regionální produkty.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je představení gastronomie jako jednoho z motivačních faktorů

v cestovním ruchu, včetně jejího postavení v marketingu cestovního ruchu. Práce je

zaměřena především na regionální produkty, analýzu jejich poptávky, propagace a

posouzení významu získání značky pro výrobce těchto výrobků. V rámci tohoto cíle byly

stanoveny tyto výzkumné otázky:

1) Mají lidé povědomí o regionálních produktech Královéhradeckého kraje?

2) Mají lidé povědomí o tradičních regionálních pokrmech Královéhradeckého kraje

a uvítali by jejich větší propagaci?

3) Přispívá zisk regionální značky výrobcům z Královéhradeckého kraje k vyššímu

zájmu o jejich produkty?

4) Uvítali by obyvatelé Královéhradeckého kraje kulturní akce spojené

s představením regionálních produktů a pokrmů?

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část práce byla zpracována na základě poznatků získaných literární

rešerší, studiem odborné literatury a článků dostupných na internetu. Konkrétně byla

využita literatura týkající se cestovního ruchu, gastronomie, regionálních značek a

marketingu, jelikož cílem práce je představit gastronomický cestovní ruch.

Z internetových zdrojů se jednalo například o oficiální webové stránky agentury

CzechTourism nebo Asociace regionálních značek. V práci jsou představeny některé ze

současných gastronomických trendů, česká gastronomie a význam regionálních

produktů.

Praktická část se věnuje již konkrétní oblasti, a to Královéhradeckému kraji.

Uvedeny jsou nejprve základní informace vybrané oblasti, dále je představena

gastronomie a regionální produkty. K analýze těchto dat byl opět využit sběr

sekundárních dat z odborné literatury a internetových stánek, například z oficiálních

webových stránek Královéhradeckého kraje.

V praktické části je též podrobně popsáno sestavení dotazníku a průběh šetření,

které zkoumalo povědomí o regionálním značení, regionálních produktech a pokrmech
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vybraného kraje. Otázky se týkaly také toho, zda by dotazovaní uvítali větší prezentaci

regionálních pokrmů například na kulturních akcích. Nejvíce využitým typem

položených otázek byly otázky uzavřené s možností výběru pouze jedné odpovědi a

otázky s možností výběru více odpovědí, jejichž účelem bylo zjistit povědomí o

regionálních produktech a pokrmech. Šetření probíhalo za pomoci Google Forms, tedy

online formou. Důvodem k zaměření se na domácí respondenty je zjistit, jak v rámci

domácího turismu vnímají regionální produkty a pokrmy, a také osobní vztah k vybrané

oblasti a zájem o regionální produkty. Dalším důvodem bylo také poměrně málo

zpracované téma regionálních produktů v tomto kraji.

Proveden byl také kvalitativní výzkum v podobě řízeného rozhovoru s vybranými

výrobci regionálních produktů. Otázky se týkaly například co výrobce vedlo k samotném

zažádání o zisk regionální značky, dále co jim zisk značky přinesl a jak celkově regionální

značení vnímají.
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3 Teoretická východiska

3.1 Gastronomický cestovní ruch

Cestovní ruch je mnohem více než jen rekreace či poznávání památek. Zelenka a

Pásková (2012; str. 83) jej definují jako: „komplexní společenský jev, zahrnující aktivity

osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývající v těchto místech ne déle

než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání, pracovně či jiným účelem, i aktivity

subjektů poskytujících služby a produkty těmto cestujícím osobám, tedy i provozování

zařízení se službami pro tyto cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby


[…]


Královéhradeckého kraje

Otázky:

1. Jak jste se o regionálním značení dozvěděli?

2. Co Vás vedlo k zaslání žádosti k získání regionální značky?

3. Co Vám zisk značky přinesl?

4. Zvýšil se po získání značky zájem o Váš výrobek?

5. Jaké jsou dle Vás výhody v získání regionální značky?

6. Má dle Vás značka i nějaké nevýhody?

7. Myslíte si, že lidé dají přednost výrobku označenému regionální značkou před

výrobkem „obyčejným“?

8. Jaký pohled mají podle Vás spotřebitelé na regionální produkty?

9. Jakým způsobem řešíte propagaci?

10. Jsou podle Vás regionální výrobci krajem dostatečně propagováni?

11. Přemýšlíte o získání nějaké další značky?
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Příloha č. 3 přepis řízeného rozhovoru s Kateřinou Geržovou

Paní Kateřina Geržová spolu se svým manželem Michalem vyrábí bylinné

produkty z Orlických hor. Bylinné sirupy vyráběli nejprve pro jejich děti, postupem času

chtěli jejich umění předvést i ostatním. Jelikož jsou oba vystudovaní botanici, mají pro

kombinaci bylin přirozený cit. Sirupy prodávají od roku 2014 a již v roce 2015 získali

ocenění Originální produkt Orlických hor. Mezi jejich další výrobky patří například

bylinné čaje nebo tinktura z medvědího česneku.

1. Jak jste se o regionálním značení dozvěděli?

„Znala jsem existující výrobky od jiných výrobců.“

2. Co Vás vedlo k zaslání žádosti k získání regionální značky?

„Mít lepší propagaci výrobků.“

3. Co Vám zisk značky přinesl?

„Turisté si výrobky kupují jako suvenýry.“

4. Zvýšil se po získání značky zájem o Váš výrobek?

„Moc ne, spíše to otevřelo cestu například k prodeji v informačních centrech.“

5. Jaké jsou dle Vás výhody v získání regionální značky?

„Spíš jen dobrý pocit.“

6. Má dle Vás značka i nějaké nevýhody?

„Nízká propagace od vedení.“

7. Myslíte si, že lidé dají přednost výrobku označenému regionální značkou před

výrobkem „obyčejným“?

„Pokud chtějí suvenýr, tak ano.“
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8. Jaký pohled mají podle Vás spotřebitelé na regionální produkty?

„Když jsou na výletě, tak je ocení.“

9. Jakým způsobem řešíte propagaci?

„Facebook.“

10. Jsou podle Vás regionální výrobci krajem dostatečně propagováni?

„Ne, nemyslím si, že jsou dostatečně propagováni.“

11. Přemýšlíte o získání nějaké další značky?

„Ne.“

Příloha č. 4 přepis řízeného rozhovoru s Janem Pavelkou, majitelem

pekárny Luníček

Rodinné pekařství v Černilově bylo otevřeno v roce 2018. Mimo pekárny

vybudovali majitelé svépomocí také bistro, ve kterém prodávají domácí pečivo a lokální

farmářské výrobky. Sortiment mění dle preferencí zákazníků a v nabídce mají například

podmáslový chléb, koláče, louhované rohlíky či bagety. V roce 2019 získali ocenění

Regionální potravina v kategorii Pekařské výrobky včetně těstovin, a to za žitný chléb

s dýní.

1. Jak jste se o regionálním značení dozvěděli?

„Skrze kamaráda.“

2. Co Vás vedlo k zaslání žádosti k získání regionální značky?

„Kamarád nás kontaktoval, že se mu líbí naše produkty s přesvědčením, že by

mohly uspět. Tak jsme se na jeho doporučení přihlásili.“

3. Co Vám zisk značky přinesl?
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„Bylo to pro nás malé uspokojení, že jdeme správnou cestou. Samozřejmě trošku

publicity, ale vzhledem k malé kapacitě výroby, jsme nevyužili plný potenciál, který

z výhry plynul.“

4. Zvýšil se po získání značky zájem o Váš výrobek?

„Ano“

5. Jaké jsou dle Vás výhody v získání regionální značky?

„Příležitosti. Pro farmáře bez kamenné prodejny asi největší příležitost

v bezplatném poskytnutí stánku na prodej svých produktů v rámci tour trhů konané RP.

My tuto možnost nevyužívali. Celkové zviditelnění a co je nejdůležitější, možnost navázaní

podnikatelských kontaktů ke spolupráci.“

6. Má dle Vás značka i nějaké nevýhody?

„Vyšší obezřetnost. Ze značky plynou pravidelné kontroly kvality výherního

produktu, která se stane více méně kontrolou celého provozu. Vyšší nároky zákazníka,

nižší tolerance k chybám obecně. Přitažení zájmu konkurence a vyplývajícího

konkurenčního boje.“

7. Myslíte si, že lidé dají přednost výrobku označenému regionální značkou před

výrobkem „obyčejným“?

„Nevím, my výrobek neoznačujeme“

8. Jaký pohled mají podle Vás spotřebitelé na regionální produkty?

„Menšinově se najde skupina, která vyhledává a dá přednost takovýmto

produktům. Většina spotřebitelů však se řídí dle ceny, marketingu obecně (samozřejmě že

RP je také nástrojem marketingu, ale ne tak silným) a vlastních preferencí.“

9. Jakým způsobem řešíte propagaci?

„Jsme mikro výrobna, řešíme pouze skrze sociální média a fyzické bannery

rozvěšené v okolí prodejný v rádiusu okolo 10 km.“
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10. Jsou podle Vás regionální výrobci krajem dostatečně propagováni?

„Nevím. Nejsem dostatečně informován.“

11. Přemýšlíte o získání nějaké další značky?

„Vzhledem k naší velikosti a organizaci nám získání takového druhu ocenění

nepřináší tolik výhod, abychom se přihlásili.“
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