## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Nicole Kuřátková

**Název práce:** Gastronomie jako součást marketingu cestovního ruchu

**Autor posudku:** Doc. Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Představení gastronomie jako jednoho z motivačních faktorů v cestovním ruchu, včetně jejího postavení v marketingu cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při kontrole byla nalezena poměrně velká shoda 22 %, avšak nedošlo k neuvedení autorkou použitých zdrojů.

### Dílčí připomínky a náměty:

Výzkumné otázky představují spíše otázky pouze pro kvalitativní výzkum, chybí ty pro kvantitativní výzkum. Pro kvantitativní výzkum by měly být stanoveny hypotézy (předpokládané odpovědi na výzkumné otázky položené autorkou), jejich ověření je hlavním cílem statistické analýzy v primárním i sekundárním výzkumu získaných dat. Dále není určena velikost základního souboru (dospělí obyvatelé Královéhradeckého kraje?) ani diskutována reprezentativnost zkoumaného vzorku (102 respondentů) vzhledem k tomuto

základnímu souboru. Nedošlo také ke stanovení hypotéz(y), která má být kvantitativním výzkumem ověřena.

V závěru práce mohla být kromě doporučení pro praxi gastronomického cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji zformulována také doporučení pro další výzkum v této oblasti.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka si vybrala téma obsahově i geograficky vhodné pro studium managementu cestovního ruchu na univerzitě v Hradci Králové. Poměrně zdařile a uceleně popisuje a analyzuje situaci gastronomického cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji a postavení regionálních produktů v něm.

Ocenit lze velmi přehlednou strukturu práce a zvládnuté kontextové citování.

Z metodického hlediska je však poněkud nedotažen kvantitativní výzkum.

Celkově je práce pečlivě zpracována, je formálně dotažená a obsahuje potřebné přílohy.

Předložené dílo svou kvalitou rozhodně naplňuje požadavky kladené na odbornou i formální úroveň bakalářských prací.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Naznačte, jakým způsobem by bylo třeba upravit vybranou výzkumnou otázku z Vámi původně formulovaných výzkumných otázek, tak aby na ni mohlo být validním způsobem odpovězeno pomocí kvantitativního výzkumu.
2. Pokuste se pro tuto výzkumnou otázku zformulovat statisticky ověřitelnou hypotézu.
3. Uveďte, jaká byla velikost základního souboru při Vašem dotazníkovém šetření a nakolik byl Vámi šetřený vzorek reprezentativní z kvantitativního i kvalitativního hlediska.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**Ve Zbečně, dne 5. ledna 2023**

---

**podpis**